



ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO  
A 31 DE DICIEMBRE DE 2022 - A 31 DE DICIEMBRE DE 2021  
(CIFRAS EN PESOS)

CODIGO	CONCEPTO	DICIEMBRE 2022	DICIEMBRE 2021	VARIACION
	<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>	<b>6.036.876.211,18</b>	<b>8.805.487.396,56</b>	
4,3	VENTA DE SERVICIOS	5.266.580.484,05	4.026.814.578,40	
4.3.21.00	SERVICIO DE ACUEDUCTO	2.137.698.224,73	1.722.546.333,74	415.151.890,99
4.3.22.00	SERVICIO DE ALCANTARILLADO	1.192.915.651,67	993.301.200,91	199.614.450,76
4.3.23.00	SERVICIO DE ASEO	1.741.229.579,65	1.310.967.043,75	430.262.535,90
4.3.90.00	OTROS SERVICIOS	196.266.334,00		196.266.334,00
4.3.95.00	DEVOLUCION, REBAJAS Y DESCUENTOS	(1.529.306,00)		(1.529.306,00)
4,4	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	770.295.727,13	4.778.672.818,16	
4.4.28	OTRAS TRANSFERENCIAS	-	225.000.000,00	
4.4.28.03	TRANSF PARA GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	-	225.000.000,00	(225.000.000,00)
4.4.30	SUBVENCIONES	770.295.727,13	4.553.672.818,16	
4.4.30.05	SUBVENCIONES POR RECURSOS TRANSFERIDOS POR EL GOBIERNO	770.295.727,13	4.553.672.818,16	(3.783.377.091,03)
	<b>COSTOS DE PRODUCCION</b>	<b>3.736.626.182,66</b>	<b>3.781.736.704,45</b>	
	<b>COSTO DE VENTA DE BIENES Y SERVICIOS</b>	<b>3.736.626.182,66</b>	<b>3.781.736.704,45</b>	
6.3.60.02	COSTOS DE ACUEDUCTO	996.187.331,32	1.303.814.626,46	(307.627.295,14)
6.3.60.03	COSTOS DE ALCANTARILLADO	637.525.936,00	1.008.835.602,99	(371.309.666,99)
6.3.60.04	COSTOS DE ASEO	1.887.901.371,00	1.469.086.475,00	418.814.896,00
6.3.90.90	OTROS SERVICIOS	215.011.544,34		215.011.544,34
	<b>GASTOS OPERACIONALES</b>	<b>1.887.432.850,53</b>	<b>1.923.095.357,43</b>	
5,1	<b>ADMINISTRACION</b>	<b>1.887.432.850,53</b>	<b>1.923.095.357,43</b>	
5.1.01.00	SUELDOS Y SALARIOS	296.181.067,00	228.037.301,00	68.143.766,00
5.1.02.00	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	14.991.664,00	5.188.713,00	9.802.951,00
5.1.03.00	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	77.046.466,00	67.626.540,00	9.419.926,00
5.1.04.00	APORTES SOBRE LA NOMINA	13.839.200,00	11.025.600,00	2.813.600,00
5.1.07.00	PRESTACIONES SOCIALES	81.446.743,00	55.581.411,00	25.865.332,00
5.1.08.00	GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS	35.957.964,00	242.671.461,00	(206.713.497,00)
5.1.11.00	GENERALES	547.074.453,53	372.960.739,43	174.113.714,10
5.1.20.00	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS	159.580.675,00	237.561.055,00	(77.980.380,00)
5.3.60.00	DEPRECIACION DE PROPIEDADES	657.114.618,00	702.442.537,00	(45.327.919,00)
5.3.68.00	PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS	4.200.000,00		4.200.000,00
5,4	<b>TRANSFERENCIAS</b>	<b>124.063.908,00</b>	<b>-</b>	
5.4.24.05	SUBVENCIONES POR RECURSOS TRANSFERIDC	124.063.908,00	-	124.063.908,00
	<b>EXCEDENTES (DEFICIT) OPERACIONAL</b>	<b>288.753.269,99</b>	<b>3.100.655.334,68</b>	
4,8	<b>OTROS INGRESOS</b>	<b>14.411.581,98</b>	<b>16.298.595,09</b>	
4.8.02.01	INTERESES SOBRE DEPOSITOS	3.753.647,90	3.807.386,96	(53.739,06)
4.8.02.06	GANANCIA POR VALORIZACIONES DE ADMON	-	-	-
4.8.02.90	OTROS INGRESOS FINANCIEROS	1.597,00	90.037,00	(88.440,00)
4.8.08.17	ARRENDAMIENTOS	7.868.153,00	4.158.597,00	3.709.556,00
4.8.08.25	SOBRANTES	51.834,56		51.834,56
4.8.08.26	RECUPERACIONES	917.480,66	8.241.586,14	(7.324.105,48)
4.8.08.90	OTROS INGRESOS ORDINARIOS	1.818.868,86	987,99	1.817.880,87
5,8	<b>OTROS GASTOS</b>	<b>24.604.755,56</b>	<b>16.027.656,46</b>	
5.8.03.00	AJUSTE POR DIF EN CUENTAS POR COBRAR	-	2.174.129,87	(2.174.129,87)
5.8.04.00	SERVICIOS FINANCIEROS	18.261.595,00	13.156.844,37	5.104.750,63
5.8.90.00	GASTOS DIVERSOS	6.343.160,56	696.682,22	5.646.478,34
5.8.93.00	DEVOLUCION Y DSTOS ING NO TRIBUTAR	-	-	-
	<b>EXCEDENTES (DEFICIT) DEL EJERCICIO</b>	<b>278.560.096,41</b>	<b>3.100.926.273,31</b>	(2.822.366.176,90)
	<b>EXCEDENTE (EBITDA)</b>	<b>939.874.714,41</b>	<b>3.803.368.810,31</b>	

REINALDO FERREIRA GAMBOA  
Gerente General

MARIA EUGENIA CALDERON RAMIREZ  
Subgerente Financiera EMPULEBRIJA

Revisado por:  
Control Interno